
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 전체

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인)
단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

주민복지과 244,602,896 228,027,260 16,575,636

국 189,646,338

지 3,144,594

시 37,087,779

구 14,724,185

노인복지증진(사회복지/노인) 201,253,333 184,842,204 16,411,129

국 163,875,296

지 3,144,594

시 23,343,845

구 10,889,598

노후 생활안정 지원 174,876,086 165,636,830 9,239,256

국 153,083,286

지 3,144,594

시 16,016,055

구 2,632,151

노인복지 활성화 108,100 108,000 100

201 일반운영비 1,000 900 100

01 사무관리비 1,000 900 100

○상패 제작 1,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○노인복지활성화 시책추진
2,000

301 일반보전금 105,000 105,000 0

14 기타보상금 105,000 105,000 0

○지역봉사지도원 활동비
105,000

303 포상금 100 100 0

01 포상금 100 100 0

○노인복지 유공공무원 시상
100

기초연금 지급 170,091,040 160,773,391 9,317,649

국 153,083,286

시 15,306,979

구 1,700,775

301 일반보전금 170,091,040 160,773,391 9,317,649

국 153,083,286

시 15,306,979

구 1,700,775

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 170,091,040 160,773,391 9,317,649

○기초연금 지급 170,091,040

국 153,083,286

시 15,306,979

100,000원*10개

2,000,000원

50,000원*175명*12월

50,000원*2명

170,091,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인)
단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

구 1,700,775

장수축하물품 지급 23,000 0 23,000

301 일반보전금 23,000 0 23,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 23,000 0 23,000

○장수축하물품 지급 23,000

저소득노인세대 등 국민건강보험료 지원 80,000 80,000 0

301 일반보전금 80,000 80,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 80,000 80,000 0

○저소득노인세대 등 국민건강보험료 지원
80,000

노인돌봄서비스사업 지원 4,325,180 3,837,870 487,310

지 3,027,610

시 648,785

구 648,785

307 민간이전 4,325,180 3,837,870 487,310

지 3,027,610

시 648,785

구 648,785

11 사회복지사업보조 4,325,180 3,837,870 487,310

○노인맞춤돌봄서비스
4,325,180

지 3,027,610

시 648,785

구 648,785

노인 성인용 보행기 지원 3,000 3,000 0

301 일반보전금 3,000 3,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,000 3,000 0

○성인용보행기 지원 3,000

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 235,766 162,207 73,559

지 116,984

시 60,291

구 58,491

307 민간이전 235,766 162,207 73,559

지 116,984

시 60,291

구 58,491

10 사회복지시설법정운영비보조 235,766 162,207 73,559

○독거노인장애인 응급안전안심서비스 운영
지원 235,766

지 116,984

시 60,291

구 58,491

장기요양기관 전문성 향상 2,000 1,000 1,000

500,000원*46명

80,000,000원

4,325,180,000원

3,000,000원

235,766,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인)
단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 1,150 0 1,150

01 사무관리비 1,150 0 1,150

○장기요양기관 종사자 교육비 1,150

- 교재비 720

- 교육운영물품 430

301 일반보전금 850 1,000 △150

14 기타보상금 850 1,000 △150

○장기요양기관 종사자 교육비
850

요양보호사의 날 기념행사 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

○요양보호사의 날 기념행사
8,000

노인복지시설 지원 4,776,511 2,283,790 2,492,721

국 448,880

시 1,832,461

구 2,495,170

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 469,782 424,308 45,474

국 234,891

시 117,445

구 117,446

307 민간이전 469,782 424,308 45,474

국 234,891

시 117,445

구 117,446

10 사회복지시설법정운영비보조 469,782 424,308 45,474

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원
469,782

국 234,891

시 117,445

구 117,446

경로당 운영 지원 1,028,082 708,084 319,998

시 193,396

구 834,686

201 일반운영비 109,900 3,200 106,700

01 사무관리비 109,900 3,200 106,700

○경로당 운영 보조 3,400

- 경로당 물품 이전 1,000

- 국유재산 변상금
2,000

- 국유재산 대부료 400

○경로당 에어컨 세척 15,000

6,000원*120부

430,000원

850,000원

8,000,000원

469,782,000원

200,000원*5개소

2,000,000원*1개소

200,000원*2개소

60,000원*250대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인)
단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

○경로당 공기청정기 필터 교체 및 점검
90,300

○모범경로당 현판 제작
1,200

301 일반보전금 88,750 50,750 38,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,750 8,750 0

○경로당 추석절 위문품 지원
8,750

14 기타보상금 80,000 42,000 38,000

○경로당 찾아가는 프로그램 운영
80,000

307 민간이전 629,432 624,134 5,298

시 193,396

구 436,036

10 사회복지시설법정운영비보조 557,640 557,640 0

○경로당 운영비 지원(구비추가) 242,640

- 기본운영비 224,640

- 모범 경로당 등 운영비 추가지원
18,000

○경로당 운영비 지원(시비보조)
315,000

시 157,500

구 157,500

11 사회복지사업보조 71,792 66,494 5,298

○경로당 활성화 프로그램 지원
25,000

시 12,500

구 12,500

○경로당 순회프로그램 관리자 배치 지원
46,792

시 23,396

구 23,396

405 자산취득비 200,000 30,000 170,000

01 자산및물품취득비 200,000 30,000 170,000

○경로당 물품 200,000

- 에어컨 60,000

- 냉장고 등 가전제품
100,000

- 소파 등 가구 40,000

노인복지시설 기능보강 419,000 185,000 234,000

401 시설비및부대비 419,000 185,000 234,000

01 시설비 419,000 185,000 234,000

○노인복지시설 개보수
400,000

420,000원*215대

600,000원*2개소

50,000원*175개소

1,000,000원*80개소

104,000원*180개소*12월

100,000원*15개소*12월

315,000,000원

25,000,000원

46,792,000원

2,000,000원*30대

2,000,000원*50대

800,000원*50개

5,000,000원*80개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인)
단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

○경로당 노후 간판 교체사업
10,000

○노인복지관 노후 간판 등 교체
9,000

노인회 노인복지 지원 61,730 61,390 340

시 18,000

구 43,730

307 민간이전 61,730 61,390 340

시 18,000

구 43,730

03 민간단체법정운영비보조 36,000 36,000 0

○노인지회 사무국 직원 인건비
24,000

시 12,000

구 12,000

○노인지회장 활동비 지원
12,000

시 6,000

구 6,000

05 민간위탁금 3,600 3,600 0

○남구노인회관 시설 운영
3,600

11 사회복지사업보조 22,130 21,790 340

○노인(경로당 회장) 전문교육비
5,330

○노인복지증진 및 사회참여 활동지원
16,800

노인교실 운영 지원 19,500 19,500 0

307 민간이전 19,500 19,500 0

11 사회복지사업보조 19,500 19,500 0

○노인교실 운영 지원
19,500

노인복지관 운영 지원 1,489,346 2,000 1,487,346

시 1,051,155

구 438,191

307 민간이전 1,489,346 2,000 1,487,346

시 1,051,155

구 438,191

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○노인의 날 기념 행사 지원
2,000

05 민간위탁금 1,487,346 0 1,487,346

○남구노인복지관 운영지원 766,110

- 인건비 630,918

시 441,643

1,000,000원*10개소

9,000,000원

24,000,000원

12,000,000원

900,000원*4회

5,330,000원

4,200,000원*4회

125,000원*13개소*12월

2,000,000원

630,918,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인)
단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

구 189,275

- 운영비 117,841

시 82,488

구 35,353

- 복지포인트 1,400

시 1,400

- 시간외수당 15,951

시 15,951

○문현노인복지관 운영지원 721,236

- 인건비 600,924

시 420,648

구 180,276

- 운영비 104,288

시 73,001

구 31,287

- 복지포인트 1,300

시 1,300

- 시간외수당 14,724

시 14,724

재가노인지원서비스센터 운영지원 291,596 289,872 1,724

시 291,596

307 민간이전 291,596 289,872 1,724

시 291,596

10 사회복지시설법정운영비보조 291,596 289,872 1,724

○재가노인지원서비스센터 운영비
291,596

시 291,596

노인복지 요양시설 지원 40,000 37,440 2,560

시 40,000

307 민간이전 40,000 37,440 2,560

시 40,000

11 사회복지사업보조 40,000 37,440 2,560

○노인의료복지시설 종사자 복지수당
40,000

시 40,000

생계급여(노인복지 요양시설 입소자) 116,400 116,400 0

국 104,760

시 11,640

307 민간이전 116,400 116,400 0

국 104,760

시 11,640

11 사회복지사업보조 116,400 116,400 0

117,841,000원

1,400,000원

15,951,000원

600,924,000원

104,288,000원

1,300,000원

14,724,000원

291,596,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인)
단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

○노인복지시설 입소자 생계비 지원
116,400

국 104,760

시 11,640

노인요양시설 확충(기능보강)사업 218,458 0 218,458

국 109,229

시 109,229

402 민간자본이전 218,458 0 218,458

국 109,229

시 109,229

02 민간자본사업보조(이전재원) 218,458 0 218,458

○노인요양시설 확충(기능보강)
218,458

국 109,229

시 109,229

사회복지업무보조 사회복무요원 관리(전환-주민복지과) 622,617 439,796 182,821

301 일반보전금 622,617 439,796 182,821

10 사회복무요원보상금 622,617 439,796 182,821

○봉급 479,880

○피복비 13,324

○교통비 38,597

○중식비 90,816

장노년사회참여 활성화 21,600,736 16,921,584 4,679,152

국 10,343,130

시 5,495,329

구 5,762,277

노인일자리 및 사회활동지원 확대 20,687,260 16,082,214 4,605,046

국 10,343,130

시 5,171,565

구 5,172,565

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○장노년사회참여 활성화 시책추진
1,000

307 민간이전 20,686,260 16,081,214 4,605,046

국 10,343,130

시 5,171,565

구 5,171,565

05 민간위탁금 20,686,260 16,081,214 4,605,046

○노인일자리 및 사회활동 지원
20,686,260

국 10,343,130

시 5,171,565

구 5,171,565

116,400,000원

218,458,000원

930,000원*43명*12월

309,840원*43명

3,400원*43명*22일*12월

8,000원*43명*22일*12월

1,000,000원

20,686,260,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인)
단위: 장노년사회참여 활성화 (단위:천원)

시니어클럽 운영 379,476 379,370 106

시 323,764

구 55,712

307 민간이전 379,476 379,370 106

시 323,764

구 55,712

05 민간위탁금 379,476 379,370 106

○시니어클럽 인건비 313,948

시 266,856

구 47,092

○시니어클럽 운영비 57,466

시 48,846

구 8,620

○복지포인트 700

시 700

○초과근무수당 7,362

시 7,362

인생후반전지원센터 운영 534,000 460,000 74,000

307 민간이전 534,000 460,000 74,000

05 민간위탁금 534,000 460,000 74,000

○인생후반전지원센터 민간위탁금
534,000

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 43,263,043 43,121,584 141,459

국 25,771,042

시 13,743,934

구 3,748,067

장애인 복지보장 43,263,043 43,121,584 141,459

국 25,771,042

시 13,743,934

구 3,748,067

장애인복지 활성화 16,600 22,550 △5,950

201 일반운영비 3,600 2,550 1,050

01 사무관리비 600 600 0

○장애인복지 유공자 표창패 제작
600

02 공공운영비 3,000 1,950 1,050

○장애인 전동보장구 급속충전기 및 그늘막
유지보수 3,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○장애인복지 활성화 1,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

11 사회복지사업보조 10,000 10,000 0

313,948,000원

57,466,000원

700,000원

7,362,000원

534,000,000원

600,000원

150,000원*20회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

○장애인복지관 제과제빵 전문인력 양성 및
활성화 사업 10,000

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

01 시설비 2,000 0 2,000

○장애인전용보장구급속충전기 캐노피설치
2,000

장애인복지관 운영지원 2,320,053 2,227,258 92,795

시 2,320,053

307 민간이전 2,320,053 2,227,258 92,795

시 2,320,053

10 사회복지시설법정운영비보조 2,320,053 2,227,258 92,795

○장애인복지관 운영지원 2,320,053

- 인건비 2,085,707

시 2,085,707

- 운영비 181,066

시 181,066

- 복지포인트 4,200

시 4,200

- 시간외수당 49,080

시 49,080

장애인복지관 무료급식 지원 14,080 0 14,080

시 7,040

구 7,040

307 민간이전 14,080 0 14,080

시 7,040

구 7,040

11 사회복지사업보조 14,080 0 14,080

○장애인복지관 무료급식 지원
14,080

시 7,040

구 7,040

장애인 지역사회재활시설 기능보강 103,028 0 103,028

시 49,864

구 53,164

401 시설비및부대비 3,300 0 3,300

01 시설비 3,300 0 3,300

○장애인복지관 노후 간판 교체
3,300

402 민간자본이전 99,728 0 99,728

시 49,864

구 49,864

02 민간자본사업보조(이전재원) 99,728 0 99,728

○나사함발달장애인복지관 냉난방기 교체
99,728

10,000,000원

2,000,000원

2,085,707,000원

181,066,000원

4,200,000원

49,080,000원

14,080,000원

3,300,000원

99,728,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

시 49,864

구 49,864

장애인주간보호시설 운영지원 906,851 853,073 53,778

시 906,851

307 민간이전 906,851 853,073 53,778

시 906,851

10 사회복지시설법정운영비보조 906,851 853,073 53,778

○장애인주간보호시설 운영지원 906,851

- 인건비 822,965

시 822,965

- 운영비 60,000

시 60,000

- 복지포인트 1,800

시 1,800

- 시간외수당 22,086

시 22,086

장애인 주말 주간 일시보호사업 30,000 30,000 0

시 30,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

시 30,000

10 사회복지시설법정운영비보조 30,000 30,000 0

○장애인 주말 주간 일시보호사업
30,000

시 30,000

장애인자립생활센터 지원 194,266 160,830 33,436

국 65,706

시 128,560

307 민간이전 194,266 160,830 33,436

국 65,706

시 128,560

10 사회복지시설법정운영비보조 194,266 160,830 33,436

○장애인 자립생활센터 지원
164,266

국 65,706

시 98,560

○장애인 자립생활센터 지원(시비추가지원)
30,000

시 30,000

장애인지역법인 작업장 운영지원 28,375 28,375 0

시 28,375

307 민간이전 28,375 28,375 0

시 28,375

10 사회복지시설법정운영비보조 28,375 28,375 0

822,965,000원

60,000,000원

1,800,000원

22,086,000원

30,000,000원

164,266,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

○장애인지역법인 작업장 운영지원
28,375

시 28,375

장애인단체지원 15,520 15,520 0

307 민간이전 15,520 15,520 0

02 민간경상사업보조 15,520 15,520 0

○장애인 복지향상 및 자립지원 사업
15,520

장애인가정 출산 및 양육지원금 30,000 0 30,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 0 30,000

○장애인가정 출산 및 양육지원금
30,000

생계급여(장애인거주시설) 256,450 256,450 0

국 230,805

시 25,645

307 민간이전 256,450 256,450 0

국 230,805

시 25,645

11 사회복지사업보조 256,450 256,450 0

○생계급여(장애인거주시설)
256,450

국 230,805

시 25,645

장애인거주시설 운영 지원 3,520,586 3,469,450 51,136

국 2,464,411

시 1,056,175

307 민간이전 3,520,586 3,469,450 51,136

국 2,464,411

시 1,056,175

10 사회복지시설법정운영비보조 3,520,586 3,469,450 51,136

○장애인거주시설 운영 지원 3,520,586

- 인건비 3,296,755

국 2,307,729

시 989,026

- 운영비 159,966

국 111,976

시 47,990

- 휴일수당 63,865

국 44,706

시 19,159

장애인거주시설 운영 시비추가지원 224,189 213,248 10,941

시 224,189

307 민간이전 224,189 213,248 10,941

28,375,000원

15,520,000원

30,000,000원

256,450,000원

3,296,755,000원

159,966,000원

63,865,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

시 224,189

10 사회복지시설법정운영비보조 224,189 213,248 10,941

○장애인거주시설 운영 시비추가지원 224,189

- 특수근무수당 90,660

시 90,660

- 종사자복지포인트 6,800

시 6,800

- 장애영유아 와상장애인 종사자 추가
103,669

시 103,669

- 김장비 등 추가지원(간식비 포함)
1,560

시 1,560

- 입원간호비 등 21,500

시 21,500

장애인 공동생활가정 지원 325,769 310,984 14,785

시 325,769

307 민간이전 325,769 310,984 14,785

시 325,769

10 사회복지시설법정운영비보조 325,769 310,984 14,785

○장애인 공동생활가정 지원 325,769

- 인건비 277,369

시 277,369

- 운영비 48,000

시 48,000

- 복지포인트 400

시 400

장애인 직업재활시설 지원 648,786 629,573 19,213

시 585,841

구 62,945

307 민간이전 648,786 629,573 19,213

시 585,841

구 62,945

10 사회복지시설법정운영비보조 648,786 629,573 19,213

○장애인 직업재활시설 지원 648,786

- 인건비 583,169

시 523,879

구 59,290

- 운영비 36,537

시 32,882

구 3,655

- 재가중식비 28,080

시 28,080

90,660,000원

6,800,000원

103,669,000원

1,560,000원

21,500,000원

277,369,000원

48,000,000원

400,000원

583,169,000원

36,537,000원

28,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

- 복지포인트 1,000

시 1,000

장애수당(기초) 지급 1,074,111 1,244,588 △170,477

국 751,878

시 225,563

구 96,670

301 일반보전금 1,074,111 1,244,588 △170,477

국 751,878

시 225,563

구 96,670

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,074,111 1,244,588 △170,477

○장애수당(기초) 지급
1,074,111

국 751,878

시 225,563

구 96,670

장애수당(차상위 등) 지급 509,506 655,693 △146,187

국 356,654

시 106,996

구 45,856

301 일반보전금 509,506 655,693 △146,187

국 356,654

시 106,996

구 45,856

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 509,506 655,693 △146,187

○장애수당(차상위 등) 지급
509,506

국 356,654

시 106,996

구 45,856

장애인 재활수당 195,845 221,000 △25,155

시 195,845

301 일반보전금 195,845 221,000 △25,155

시 195,845

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 195,845 221,000 △25,155

○장애인 재활수당 195,845

시 195,845

장애인연금 급여 지급 6,147,731 7,607,726 △1,459,995

국 4,303,412

시 1,844,319

301 일반보전금 6,147,731 7,607,726 △1,459,995

국 4,303,412

시 1,844,319

1,000,000원

1,074,111,000원

509,506,000원

195,845,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,147,731 7,607,726 △1,459,995

○장애인연금 급여 지급
6,147,731

국 4,303,412

시 1,844,319

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 6,592 5,948 644

국 3,296

시 3,296

301 일반보전금 6,592 5,948 644

국 3,296

시 3,296

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,592 5,948 644

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
6,592

국 3,296

시 3,296

장애인의료비 지원 151,827 296,632 △144,805

국 121,459

시 30,368

308 자치단체등이전 151,827 296,632 △144,805

국 121,459

시 30,368

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 151,827 296,632 △144,805

○장애인의료비 지원 151,827

국 121,459

시 30,368

여성장애인 출산비용지원 4,800 5,000 △200

국 3,360

시 1,440

301 일반보전금 4,800 5,000 △200

국 3,360

시 1,440

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,800 5,000 △200

○여성장애인 출산비용지원
4,800

국 3,360

시 1,440

청각장애인 달팽이관 수술지원 6,000 10,970 △4,970

시 6,000

301 일반보전금 6,000 10,970 △4,970

시 6,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,000 10,970 △4,970

○청각장애인 달팽이관 수술지원
6,000

6,147,731,000원

6,592,000원

151,827,000원

4,800,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

시 6,000

보조기구교부(장애인) 12,895 12,925 △30

국 10,316

구 2,579

301 일반보전금 12,895 12,925 △30

국 10,316

구 2,579

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,895 12,925 △30

○장애인 보조기구 교부 12,895

국 10,316

구 2,579

장애인일자리지원(일반형일자리) 1,082,666 1,064,000 18,666

국 541,333

시 541,333

101 인건비 1,078,814 1,061,464 17,350

국 539,407

시 539,407

04 기간제근로자등보수 1,078,814 1,061,464 17,350

○장애인일자리지원(일반형) 1,078,814

- 인건비 905,589

국 452,795

시 452,794

- 4대보험 97,759

국 48,879

시 48,880

- 퇴직금 75,466

국 37,733

시 37,733

201 일반운영비 3,852 2,536 1,316

국 1,926

시 1,926

01 사무관리비 3,852 2,536 1,316

○명절선물 구입비 3,024

국 1,512

시 1,512

○선발위원회 수당 750

국 375

시 375

○현수막 제작비 78

국 39

시 39

장애인일자리 지원(시간제일자리) 240,594 236,000 4,594

국 120,297

12,895,000원

2,096,270원*36명*12월

905,588,640원*10.795%

2,096,270원*36명

42,000원*36명*2회

150,000원*5명

78,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

시 120,297

101 인건비 239,739 235,882 3,857

국 119,869

시 119,870

04 기간제근로자등보수 239,739 235,882 3,857

○장애인일자리지원(시간제) 239,739

- 인건비 201,243

국 100,622

시 100,621

- 4대보험료 21,725

국 10,862

시 10,863

- 퇴직금 16,771

국 8,385

시 8,386

201 일반운영비 855 118 737

국 428

시 427

01 사무관리비 855 118 737

○명절선물 구입비 855

국 428

시 427

장애인일자리지원(복지일자리) 695,420 602,000 93,420

국 347,710

시 347,710

307 민간이전 695,420 602,000 93,420

국 347,710

시 347,710

05 민간위탁금 695,420 602,000 93,420

○장애인일자리지원(특수교육-복지연계형)
119,416

국 59,708

시 59,708

○장애인일자리지원(참여형)
576,004

국 288,002

시 288,002

중증장애인 동료상담사업 75,075 0 75,075

국 30,030

시 45,045

307 민간이전 75,075 0 75,075

국 30,030

시 45,045

1,048,140원*16명*12월

201,242,880원*10.795%

1,048,140원*16명

855,000원

119,416,000원

576,004,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

05 민간위탁금 75,075 0 75,075

○중증장애인 동료상담사업
75,075

국 30,030

시 45,045

장애인 활동지원급여 지원 18,764,769 18,821,791 △57,022

국 13,135,338

시 2,814,715

구 2,814,716

308 자치단체등이전 18,764,769 18,821,791 △57,022

국 13,135,338

시 2,814,715

구 2,814,716

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,764,769 18,821,791 △57,022

○장애인활동지원 급여
18,764,769

국 13,135,338

시 2,814,715

구 2,814,716

활동보조 가산급여 629,410 470,954 158,456

국 440,587

시 188,823

308 자치단체등이전 629,410 470,954 158,456

국 440,587

시 188,823

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 629,410 470,954 158,456

○활동보조 가산급여 629,410

국 440,587

시 188,823

장애인활동지원 시비추가지원사업 803,869 725,963 77,906

시 723,482

구 80,387

308 자치단체등이전 803,869 725,963 77,906

시 723,482

구 80,387

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 803,869 725,963 77,906

○장애인활동지원 시비추가지원사업
803,869

시 723,482

구 80,387

발달장애인 주간활동서비스지원 2,103,114 1,516,668 586,446

국 1,472,180

시 315,467

구 315,467

75,075,000원

18,764,769,000원

629,410,000원

803,869,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

308 자치단체등이전 2,103,114 1,516,668 586,446

국 1,472,180

시 315,467

구 315,467

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,103,114 1,516,668 586,446

○발달장애인 주간활동서비스지원
2,103,114

국 1,472,180

시 315,467

구 315,467

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지원 259,616 284,036 △24,420

국 181,731

시 77,885

308 자치단체등이전 259,616 284,036 △24,420

국 181,731

시 77,885

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 259,616 284,036 △24,420

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지
원 259,616

국 181,731

시 77,885

발달재활서비스 바우처 지원 1,108,856 990,199 118,657

국 776,199

시 166,328

구 166,329

308 자치단체등이전 1,108,856 990,199 118,657

국 776,199

시 166,328

구 166,329

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,108,856 990,199 118,657

○발달재활서비스 바우처
1,108,856

국 776,199

시 166,328

구 166,329

발달장애인 부모상담지원 7,619 6,080 1,539

국 5,333

시 2,286

308 자치단체등이전 7,619 6,080 1,539

국 5,333

시 2,286

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,619 6,080 1,539

○발달장애인 부모상담지원
7,619

2,103,114,000원

259,616,000원

1,108,856,000원

7,619,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

국 5,333

시 2,286

권리중심 중증장애인 맞춤형 일자리사업 71,588 47,400 24,188

시 35,794

구 35,794

307 민간이전 71,588 47,400 24,188

시 35,794

구 35,794

05 민간위탁금 71,588 47,400 24,188

○권리중심 중증장애인 맞춤형 일자리사업
71,588

시 35,794

구 35,794

최중증 주간 그룹 1:1 바우처지원 366,067 0 366,067

국 256,247

시 109,820

308 자치단체등이전 366,067 0 366,067

국 256,247

시 109,820

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 366,067 0 366,067

○최중증 주간 그룹 1:1 바우처
366,067

국 256,247

시 109,820

최중증 발달장애인 주간 개별 1:1 지원 305,520 0 305,520

국 152,760

시 152,760

307 민간이전 305,520 0 305,520

국 152,760

시 152,760

11 사회복지사업보조 305,520 0 305,520

○최중증 발달장애인 주간 개별 1:1지원
305,520

국 152,760

시 152,760

소규모사업장 출입구 경사로 설치 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

11 사회복지사업보조 5,000 5,000 0

○소규모사업장 출입구 경사로 설치
5,000

행정운영경비(주민복지과)(기타/기타) 86,520 63,472 23,048

기본경비(주민복지과) 86,520 63,472 23,048

기본경비(주민복지과) 86,520 63,472 23,048

201 일반운영비 23,360 26,152 △2,792

71,588,000원

366,067,000원

305,520,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)(기타/기타)
단위: 기본경비(주민복지과) (단위:천원)

01 사무관리비 19,360 20,152 △792

○부서운영기본수용비
7,344

○행정사무감사자료 등 제작
1,000

○부서기본업무수행 급식비
11,016

02 공공운영비 4,000 6,000 △2,000

○프린터, 복사기 등 장비유지비
1,000

○차량 유지비 3,000

202 여비 28,560 31,920 △3,360

01 국내여비 28,560 31,920 △3,360

○기본업무 수행 출장여비
28,560

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영업무추진비
3,600

405 자산취득비 31,000 1,200 29,800

01 자산및물품취득비 31,000 1,200 29,800

○업무용 차량 31,000

40,000원*17명*12월*90%

10,000원*100권

9,000원*17명*6식*12월

200,000원*5회

3,000,000원

20,000원*17명*14회*12월*50%

300,000원*12월

31,000,000원*1대


